- 1 -

证券代码：002205      证券简称：国统股份      编号：2024－048

新疆国统管道股份有限公司

关于签订重大合同的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

1．合同履行过程中遭遇不可抗力或其他不可预计的因素，存在

合同无法全部履行或延缓履行的风险；原材料价格上涨、人工成本等

其他运营成本的上升将影响该合同收益；合同采取分期多次付款的方

式，可能存在不能及时收回部分合同款的风险。

2.合同的履行预计对未来年度经营业绩产生积极的影响。

新疆国统管道股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 8

月 20 日在巨潮资讯网刊登了《新疆国统管道股份有限公司关于项目

中标的公告》（公告编号：2024—041），披露了公司为环北部湾广

西水资源配置工程PCCP、JCCP、JPCCP等管材供应商采购项目的中标

单位。

近日，公司收到与该工程业主方广西交投商贸集团有限公司签署

的《环北部湾广西水资源配置工程PCCP、JCCP、JPCCP等管材采购项

目合同》（以下简称“《管材采购合同》”），具体情况如下：

一、合同签署概况

 - 2 -

（一）合同双方

甲方（买方）：广西交投商贸集团有限公司

乙方（卖方）：新疆国统管道股份有限公司

（二）项目名称：环北部湾广西水资源配置工程PCCP、JCCP、JPCCP

等管材采购项目

（三）合同标的：PCCP、JCCP、JPCCP 管材、连接钢管件及土地

复垦等

（四）合同金额（含税）：人民币伍亿玖仟叁佰柒拾玖万零玖佰

捌拾叁元柒角玖分（593,790,983.79元）

（五）合同签订日期：2024年9月30日

二、交易对方情况介绍

（一）基本情况

公司名称：广西交投商贸集团有限公司

统一社会信用代码：91450000348496991R

类    型：其他有限责任公司

住    所：南宁市西乡塘区总部路中国-东盟科技企业孵化基地

一期C-3栋第1、2层

注册资本：30000万元人民币

法定代表人：唐修益

成立日期：2015年06月26日

经营范围：一般项目：建筑材料销售；建筑用钢筋产品销售；金

属材料销售；非金属矿及制品销售；机械电气设备销售；电线、电缆

经营；机械设备销售；建筑工程用机械销售；五金产品批发；化工产

品销售（不含许可类化工产品）；农副产品销售；汽车销售；交通及

公共管理用标牌销售；金属结构销售；金属矿石销售；金属链条及其

 - 3 -

他金属制品销售；煤炭及制品销售；再生资源回收（除生产性废旧金

属）；石油制品销售（不含危险化学品）；建筑防水卷材产品销售；

建筑防水卷材产品制造；国内贸易代理；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；机械设备租赁；货物进出口；

合同能源管理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的

项目）；国内货物运输代理；铁路运输基础设备销售；以自有资金从

事投资活动；泵及真空设备销售；水泥制品销售；特种设备销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项

目：房地产开发经营；建设工程施工；建筑劳务分包（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）

（二）最近三个会计年度公司未与该工程业主方发生类似业务。

（三）公司与该工程业主方不存在任何关联关系。

（四）经查询，该工程业主方不是失信被执行人，具备履约能力。

三、合同的主要条款

（一）工程名称：环北部湾广西水资源配置工程PCCP、JCCP、JPCCP

等管材采购项目

（二）合同金额（含税）：人民币593,790,983.79元

（三）合同价款的支付：付款按照预付款、进度款、结清款等阶

段分期支付。

（四）违约责任：合同方不履行合同义务、履行合同义务不符合

约定或者违反合同项下所作保证的，应向对方承担继续履行、采取补

救措施或者赔偿损失等违约责任。

（五）争议的解决

买卖双方应通过友好协商，解决在执行本合同中所发生的或与本

 - 4 -

合同有关的一切争端。友好协商解决不成的，可向买方所在地具有管

辖权的人民法院提出诉讼。

（六）本协议书自买方、卖方双方法定代表人或其授权的代理人

签字并加盖公章且卖方提供履约担保之日起生效，合同完全履行完毕

后失效。

合同条款中已对合同范围、合同价格与支付、违约责任、合同的

解除及相关服务等方面做出明确的规定。

四、合同履行对公司的影响

（一）公司在人力、技术、产能等方面均能满足项目需求，具备

履行本合同的能力。

（二）本次合同金额占公司2023年度经审计的营业总收入的

165.83%。本项目的履行预计对公司未来年度经营业绩产生积极的影

响。

（三）合同约定的产品与公司现有主营业务一致，合同履行不影

响公司业务独立性，公司主要业务不存在因履行该《管材采购合同》

而对业主方形成依赖。

五、风险提示

（一）合同履行过程中遭遇不可抗力或其他不可预计的因素，存

在合同无法全部履行或延缓履行的风险；

（二）原材料价格上涨、人工成本等其他运营成本的上升将影响

该合同收益；

（三）合同采取分期多次付款的方式，因此，存在不能及时收回

部分合同款的风险。

六、董事会关于重大合同双方履约能力的分析说明

董事会认为：本公司主要产品为预应力钢筒混凝土管（简称PCCP），

 - 5 -

PCCP广泛应用于跨流域引水、输配水重点工程以及城市输水大中口径

主干管网等国家水资源重要领域中。目前公司在资金、人力、技术、

产能均能满足生产需要，具备履行合同的能力。

广西交投商贸集团有限公司是一家从事建筑材料销售、建筑钢筋

产品销售、金属材料销售等业务的公司，成立于2015年06月26日，注

册资本为人民币30000万元，其为环北部湾广西水资源配置工程PCCP、

JCCP、JPCCP等管材采购项目的招标人。该公司作为广西交通投资集

团有限公司旗下公司，在资源获取、资金调配等方面享有集团内部的

协同优势。注册资本达3亿元且实缴充足，具备一定的资金基础用于

开展业务和应对合同执行过程中的资金需求。该公司具有良好的履约

能力基础。

七、备查文件

（一）《环北部湾广西水资源配置工程PCCP、JCCP、JPCCP等管材

采购项目合同》；

（二）董事会关于重大合同双方履约能力的分析说明。

特此公告

新疆国统管道股份有限公司董事会

             2024年 10月 14日